
Comune di Galliera
Provincia di Bologna

ORDINANZA

OGGETTO: ATTIVITÀ DI ACCONCIATORE E DI ESTETISTA – DISCIPLINA 
ORARI DI APERTURA AL PUBBLICO – EMERGENZA SANITARIA COVID 19 - 
DEROGA PER IL GIORNO DI MERCOLEDÌ 8 DICEMBRE 2021- ALL'OBBLIGO 
DI CHIUSURA AL PUBBLICO DELLE ATTIVITÀ

n. 11 del 30/11/2021

Emessa da: SINDACO

A firma di: ZANNI STEFANO

ALBO ON LINE - 

RESPONSABILI DI SETTORE - 40015 GALLIERA (BO)

CITTADINANZA - 40015 GALLIERA (BO)

UNIONE RENO GALLIERA - VIA FARISELLI 4 - 40016 SAN GIORGIO 
DI PIANO (BO)

CORPO UNICO DI POLIZIA MUNICIPALE RENO GALLIERA - VIA 
FARISELLI 4 - 40016 SAN GIORGIO DI PIANO (BO)

Soggetti destinatari:

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



OGGETTO:  Attività di acconciatore e di estetista –  Disciplina orari di apertura al 
pubblico – Emergenza sanitaria COVID – 19 . 

Deroga per il giorno di mercoledì 8 dicembre 2021 a ll’obbligo di chiusura al 
pubblico delle attività  

     

IL    SINDACO 

Richiamata la vigente ordinanza sindacale che disciplina gli orari di apertura al pubblico delle 
attività degli acconciatori, barbieri ed estetisti; 

Considerato che l’ordinanza citata dispone per l’8 dicembre  che le attività di acconciatore ed 
estetista osservino la chiusura degli esercizi al pubblico; 

Visto che è stato dichiarato sino al 31 gennaio 2022 lo stato di emergenza sul territorio nazionale 
per rischio sanitario da epidemia provocata da COVID 19; 

Visto che con successivi provvedimenti governativi e della Regione Emilia Romagna sono state 
adottate misure per contenere e contrastare la diffusione virale tra le persone e che, in relazione 
all’andamento epidemiologico, tali provvedimenti sono stati oggetto di continui adeguamenti; 

Visti che i correnti provvedimenti succitati consentono l’apertura al pubblico delle attività dei 
barbieri, parrucchieri e centri estetici, nel rispetto delle condizioni tecniche ed operative definite 
dalla specifica disciplina e Protocollo; 

Visto che la ripresa ed esercizio delle attività di acconciatore e di estetista è avvenuta 
regolarmente, nel rispetto delle linee operative di indirizzo dettate dallo specifico protocollo 
regionale di condotta, senza riscontro di particolari problematiche;  

Considerato che le attività di acconciatore ed estetica offrono servizi alla persona di rilievo per la 
cura e l’igiene della persona; 

Considerato che è pervenuta all’Amministrazione Comunale la richiesta da parte di 
un’Associazione di categoria di ottenere deroga alla chiusura obbligatoria nella giornata di 
mercoledì 8 dicembre 2021; 

Dato atto della difficoltà economica e finanziaria che stanno vivendo le imprese a seguito del 
perdurare dell’emergenza sanitaria causata dall’epidemia da COVID – 19; 

Visto che la concessione della surrichiamata deroga, ampliando e flessibilizzando gli orari di 
attività, permette di diluire e rendere più veloce e sicura l’evasione delle richieste della popolazione 
per ottenere i servizi degli acconciatori e degli estetisti, rispondendo così in modo favorevole alle 
segnalate necessità delle persone e delle imprese; 

Ritenuto opportuno accogliere la sopra richiamata domanda, riconoscendo facoltà alle attività di 
acconciatore ed estetista di derogare alla previsione di chiusura obbligatoria nella giornata dell’8 
dicembre 2021;  

Vista la legge 14/02/1963 n. 161 “Disciplina dell’attività di barbiere, parrucchiere ed affini” come 
modificata dalle leggi 23/12/1970, n. 1142 e 29/10/1984, n. 735; 

Vista la legge 04/01/1990, n. 1 “Disciplina dell’attività di estetista”; 



Vista la legge 02/04/2007, n. 40 , recante misure per la tutela dei consumatori, la promozione della 
concorrenza, lo sviluppo di attività economiche e la nascita di nuove imprese; 

Vista la legge 17/08/2005, n. 174, “Disciplina dell’attività di acconciatore”, che ha fissato i principi 
fondamentali per l’esercizio dell’attività di acconciatore, assorbendo le qualifiche di barbiere e 
parrucchiere per uomo e donna; 

Viste le Leggi regionali 04/08/1992, n. 32 “Norme di attuazione della legge 04/01/21990, n. 1 per la 
disciplina dell’attività di estetica” e 03/03/1993, n. 12 “Modifiche alla L. R. 04/08/1992, n. 32 
“Norme di attuazione della legge 04/01/1990, n. 1, per la disciplina dell’attività di estetica”; 

Visto il vigente Regolamento dell’Unione Reno Galliera  per la disciplina dell’attività acconciatore, 
estetista, tatuaggio e piercing;  

Visto il D. L.gs 18/08/2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, 
segnatamente l’art. 50, comma 7; 

Visto lo Statuto del Comune; 

DISPONE 

1 - per tutto quanto descritto e motivato nella parte narrativa del presente provvedimento, la 
deroga all’ordinanza sindacale che detta la disciplina generale degli orari e giorni di apertura al 
pubblico delle attività di acconciatore ed estetica, riconoscendo alle attività di acconciatura ed 
estetica facoltà di esercitare al pubblico il giorno mercoledì 8 dicembre 2021; 

Si raccomanda il rispetto di ogni disposizione governativa e regionale in materia di contrato e 
contenimento del COVID 19, vigente alla data dell’8 dicembre 2021, facendo inoltre appello alla 
massima responsabilizzazione dei titolari, collaboratori ed utenti delle attività di acconciatura ed 
estetica.  

La presente Ordinanza diviene esecutiva dalla  pubblicazione all’Albo del Comune. 

Il presente provvedimento viene inviato agli Organi di controllo per quanto di competenza. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso al TAR dell’Emilia Romagna, entro sessanta giorni 
dalla sua pubblicazione all’Albo del Comune o, in alternativa, al Presidente della Repubblica, entro 
cento venti giorni dalla testè citata pubblicazione.  

Dalla Residenza Municipale del Comune di Galliera, il 30 novembre 2021 

 

          Il  Sindaco 

                   Stefano Zanni 

 


		2021-11-30T15:36:38+0100
	Stefano Zanni




